
Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962

Art. 3º - As atribuições dos servidores designados nesta portaria, 
têm efeito retroativo a 16 de julho de 2015.
PORTARIA Nº 173  DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes,  usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
CONSIDERANDO o processo nº 2015/199816;
R E S O L V E:   
Art. 1º - DESIGNAR EVALDO GILLIARD DE ARAÚJO BRAGA, 
matricula nº 5919062/1, para exercer o encargo de Fiscal 
dos Contratos AJUR. nº 007/2015, fi rmado pela SETRAN 
com a empresa HENVIL TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 
83.892.117/0001-54, que tem por objetivo prestação de 
serviços de locação de embarcação, balsas e empurrador, com 
fornecimento de tripulação, combustíveis e óleos lubrifi cantes, 
na travessia do Rio Mojú.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA 
matricula nº 2033658/1 e VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA 
matricula nº 3277593/1, para na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - As atribuições dos servidores designados nesta portaria, 
têm efeito retroativo a 16 de julho de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 870117

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais 
Resolve distratar o contrato dos  servidores temporários:
-Osvaldo Assis Souza- Controlador de Serviços Públicos.
-Samara Guimarães do Nascimento- Controlador de Serviços 
Públicos, com efeitos  a contar de  31.08.2015.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 870097

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 262 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor PAULO SANTOS BATISTA 
DE MACÊDO, matrícula 17.159/1, ocupante do cargo de 
Médico Veterinário, no período de 01/10/2015 a 29/11/2015, 
correspondente ao triênio de 2002 a 2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 870069

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 263 DE 28 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;

R E S O L V E:

CONCEDER licença Prêmio ao servidor JORGE LUIS DOS 

SANTOS BRAGA, matrícula 832057/1, ocupante do cargo de 

Médico Veterinário, no período de 01/10/2015 a 28/11/2015, 
correspondente ao triênio de 1992 a 1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 870073

ERRATA
.

ERRATA

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 865995

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 70/2015

BENEFICIÁRIO: Moisaniel da Silva Alves

Onde se lê: Natureza da Despesa: 3390-30; 3390-39

Leia-se: Natureza da Despesa: 3390-30; 3390-36

Protocolo 869966

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 038/2015

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP

CESSIONÁRIA: INSTITUTO POPULAR AMAZÔNICO-IPA

OBJETO DE CESSÃO: 01 UM VEICULO PICK-UP

DESCRITO NO TRM Nº 031/2015

DATA DE ASSINATURA: 31/08/2015

VIGÊNCIA: 31/08/2015 A 31/12/2018

FORO: BELÉM

ORDENADOR  RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 

NUNES

Protocolo 870040

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 582/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 

uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 

“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2015/377517, datado de 

28/08/2015.

R E S O L V E:

CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 

representarem o ITERPA/GCQ, na cerimônia de entrega de 

Títulos Defi nitivos às comunidades Remanescentes de Quilombos 

Castanhalzinho e Cotovelo, situadas no Município de Garrafão do 

Norte, bem como realizar levantamento do perímetro dos lotes 

rurais para fi ns de indenização, conforme pareceres jurídicos 

dos processos nºs. 2008/558964 (C.R.Q. Castanhalzinho) e 

2008/558943 (C.R.Q. Cotovelo).

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

2719.6217-1
Adriano 

Batista da 
Silva

Téc. Gest. 
Desenv.
Agrár. e 

Fundiário.

02 a 16/09/15 14,5 1.957,50

316.6210-1

Antônio 
Maria da 
Costa Vila 

Nova 

Engº.  Agrônomo 02 a 16/09/15 14,5 1.957,50

315.8608-1 José Jorge 
Neto Motorista 02 a 16/09/15 14,5 1.957,50

                                                         
Publique-se.

Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 31 de agosto de 2015.

Protocolo 869930

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

 2009/106525 Francisco de 
Assis Martins Sítio Filhos de Davi 04ha57a39ca Castanhal 0583/2015

2009/108198 Manoel Ramos 
da Silva Sítio Meu Paraíso 05ha11a31ca Castanhal 0584/2015

2009/106515 Geraldo Silva 
de Medeiros Sítio São Raimundo 05ha29a24ca Castanhal 0585/2015

2009/107370 Luiz Bentes 
Aleixo Sítio São José 04ha88a36ca Castanhal 0586/2015

2009/106491
José Ivan 
Vieira dos 

Santos
Sítio São José 05ha23a81ca Castanhal 0587/2015

2009/106512 Hélio Soares 
Paixão Sítio do Baixinho 04ha59a12ca Castanhal 0588/2015

2009/108257 Marinaldo 
Soares Gomes Sítio Santa Ines 05ha79a19ca Castanhal 0589/2015

2009/107407
Rosalina 

Pereira da 
Silva Andrade

Sítio Santa Rosa 03ha60a98ca Castanhal 0590/2015

2009/106503
João 

Gonçalves 
Pequeno

Sítio Jeová Jirá 04ha29a60ca Castanhal 0591/2015

2011/513111
Italoeste Miron 

Alves dos 
Santos

Sítio Miron Trovão 49ha89a00ca Goianésia do 
Pará 0592/2015

2011/515408
Maria Dinalva 
Bezerra das 

Neves
Sítio Morro Alto 42ha63a79ca Goianésia do 

Pará 0593/2015


